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Coordinación para la Articulación de Acciones  
para la Erradicación de la Violencia Feminicida  
 
Oficio No. CONAVIM/CAAEVF/963/2024 
 
Asunto: Notificación de Acuerdo del Comité de Evaluación  
de Proyectos y Solicitud de Publicación de Nota Aclaratoria 
 

Ciudad de México 28 de junio de 2024 
 
YEANNY GONZÁLEZ PÉREZ 
COORDINADORA GENERAL DE VINCULACIÓN CON 
INSTANCIAS DE LA SECRETARÍA DE SEGURIDAD CIUDADANA 
DEL ESTADO DE QUINTANA ROO Y ENLACE ANTE CONAVIM 
P R E S E N T E 
 
Con el agrado de saludarle, en atención al Oficio SSC/DS/CGVI/0261/VI/2024 en el cual solicita 
considerar aclaraciones y modificaciones al Anexo Técnico del Proyecto 
AVGM/QROO/AC02/SSC/076 mismas que son necesarias para dar seguimiento a las acciones 
administrativas de esta Secretaria; al respecto, me permito informar a Usted que dicha solicitud se 
presentó y aprobó durante la Primera Sesión Extraordinaria del Comité de Evaluación de Proyectos, 
en los siguientes términos mediante el Acuerdo:    
  

CEPCONAVIM/1SE/201/28062024. El Comité de Evaluación de Proyectos en términos de 
los numerales Vigésimo segundo, Vigésimo cuarto, Vigésimo sexto incisos e) y h) y 
Trigésimo Octavo de los Lineamientos aplicables, y por unanimidad  de votos acuerda 
aprobar la modificación del Anexo Técnico del Proyecto AVGM/QROO/AC02/SSC/076, 
para dar inicio a las actividades a partir del mes de julio y concluir en el mes de diciembre 
de 2024. 

 
Asimismo, de conformidad a la Cláusula Vigésima Primera del Convenio de Coordinación y Adhesión, 
así como a los numerales Vigésimo segundo, Vigésimo cuarto, Vigésimo Sexto incisos e) y h), 
Vigésimo octavo inicios e) y f) y Trigésimo Octavo de los Lineamientos le solicito se realicen las 
gestiones para publicar Nota Aclaratoria en el Periódico Oficial del Estado de Quintana Roo, en 
el que deberá incluir el siguiente texto: 
 

NOTA ACLARATORIA 
DICE: 
 
D.6 CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES DE GASTO 
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1.1 Realizar, conforme al procedimiento local y 
acorde al perfil, la contratación de 4 profesionistas: 
 1 en psicología,  
 1 en pedagogía bilingüe (español-maya),  
 1 en derecho 
 1 profesionista en algún área de ciencias sociales 

y/o administrativas, que coadyuve con las y los 
profesionistas en sus labores y realice gestiones 
y actividades administrativas para la correcta 
ejecución del proyecto.  

Pago de 
honorarios 
(salario de 
$17,000.00 
mensuales) 

☐ ☒ ☒ 

$
6

8
,0

0
0

, 0
0

 ☒
 

$
6

8
,0

0
0

, 0
0

 ☒
 

$
6

8
,0

0
0

, 0
0

 ☒
 

$
6

8
,0

0
0

, 0
0

 ☒
 

$
6

8
,0

0
0

, 0
0

 ☒
 

$
6

8
,0

0
0

, 0
0

 ☒
 ☐ 

$ 
408,000.00 
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1.2 Capacitar a las y los profesionistas contratados 
para implementar la estrategia de prevención 
manera eficaz y eficiente, así como informar con 
claridad las actividades sustantivas y 
administrativas que ejecutaran, con los 
procedimientos a seguir.  

No aplica ☐ ☐ ☒ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ $       0.00 

2. 1 Revisar y adecuar los contenidos del material 
impreso y de audio a difundir y emplear en la 
estrategia de prevención de violencias contra las 
mujeres, adolescentes y niñas.  
 

No aplica ☐ ☐ ☒ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ $       0.00 

2.2. Traducir los contenidos de español a maya. 
 

No aplica ☐ ☐ ☒ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ $       0.00 

2.3. Revisar y adecuar el diseño del material a 
difundir.  

No aplica ☐ ☒ ☒ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ $       0.00 

2.4. Elaborar material audiovisual, en formato de 
videograbaciones, con contenidos dirigidos a la 
población, para la prevención primaria y 
secundaria de violencias contra mujeres, 
adolescentes y niñas, a fin de que de manera 
permanente puedan replicarse mediante las y los 
instructores futuros que acudan escuelas y 
espacios públicos. 

No aplica ☐ ☒ ☒ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ $       0.00 

2.5 Elaborar y/o adecuar los instrumentos 
(formatos) para las atenciones, servicios y/o 
canalizaciones, como actividades de prevención 
terciaria ante los casos de violencia de género 
contra mujeres, adolescentes y niñas, que surjan o 
se detecten en las comunidades, durante la 
implementación del proyecto de prevención 
primaria y secundaria, el cual sirva para las 
gestiones que pongan a salvo a la víctima y 
garantizar su seguridad personal y derechos 
humanos.   

No aplica ☐ ☒ ☒ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ $       0.00 

3.1 Realizar, conforme al procedimiento local, la 
adquisición de equipo tecnológico para el 
desarrollo de las actividades en centros escolares y 
con familias de 5 municipios:  
 1 equipo para perifoneo,  
 5 micrófonos,  
 5 bocinas (bafles) 
 5 proyectores y  
 5 laptops.  

Adquisición 
de equipo 

☐ ☒ ☒ 

$
 1

24
,0

0
0

, 0
0

 ☒
 ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ $ 124,000, 

00 

3.2 Realizar conforme al procedimiento local, la 
adquisición de material impreso.  
 5 lonas impresas 
 5 display porta banner (tipo araña)  
 12,500 trípticos 
 1 lote de material para actividades 

psicoeducativas y lúdicas, pudiendo ser: pirinola 
de valores, jenga tipos de violencia, memorama 
comunicación asertiva, afectiva y empática, 
botarga, serpientes y escaleras, lotería de 
derechos y responsabilidades y/o similares 
alusivas a la prevención.  

Adquisición 
de material 

☐ ☒ ☒ 

$
 5

2,
50

0
, 0

0
 ☒

 ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ $ 52,500, 00 

4.1 Revisión y adecuación de la estrategia de 
prevención primaria y secundaria, psicoeducativa 
y con actividades que informen, sensibilicen y 
fomenten la cultura de identificación, denuncia de 
delitos con énfasis en feminicidio, delitos sexuales, 

No aplica ☐ ☒ ☒ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ $       0.00 
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violencia familiar, trata de personas, y abstención 
de violencias contra mujeres, adolescentes y niñas 
en comunidades rurales del estado de Quintana 
Roo. 
4.2 Construcción de agenda de trabajo con 
cronograma de implementación de la estrategia 
de prevención primaria y secundaria, en 
comunidades rurales del estado de Quintana Roo, 
mediante el desarrollo de 2 mesas de trabajo con 
actores estratégicos, estableciendo acuerdos y la 
validación del cronograma. 

No aplica ☐ ☒ ☒ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ $       0.00 

5.1 Acudir a cada una de las 29 localidades de 5 
municipios del estado de Quintana Roo e 
implementar la estrategia de prevención primaria 
y secundaria, en centros escolares y con las 
familias de las comunidades rurales, conforme al 
plan . 

No aplica ☐ ☐ ☐ ☒ ☒ ☒ ☒ ☒ ☒ ☐ $       0.00 

6.1. Realizar la convocatoria y actividades para la 
implantación de la Contraloría Social del Proyecto 
conforme lo Lineamientos del subsidio y a la “Guía 
Operativa de Contraloría Social para promover la 
atención y prevención de la violencia contra las 
mujeres”. 

No aplica ☐ ☒ ☒ ☒ ☒ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ $       0.00 

6.2. Desarrollar las actividades y seguimiento de la 
Contraloría Social del Proyecto implantada, 
conforme a los Lineamientos del subsidio y a la 
“Guía Operativa de Contraloría Social para 
promover la atención y prevención de la violencia 
contra las mujeres”. 

No aplica ☐ ☐ ☐ ☒ ☒ ☒ ☒ ☒ ☒ ☒ $       0.00 

7.1 Elaboración de instrumentos para la revisión, 
análisis y evaluación del proyecto. No aplica ☐ ☐ ☒ ☒ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ $       0.00 

7.2. Elaboración de materiales e información del 
proyecto a difundir, que informe a la población 
antes y posterior a las intervenciones en las 
localidades. 
 

No aplica ☐ ☒ ☒ ☒ ☒ ☒ ☒ ☒ ☒ ☒ $       0.00 

7.3 Publicación permanente en página de 
gobierno de la información y los resultados del 
proyecto. 
 

No aplica ☐ ☐ ☐ ☒ ☒ ☒ ☒ ☒ ☒ ☒ $       0.00 

8.1 Realizar gestiones y actividades administrativas 
y diversas para la correcta ejecución del proyecto. No aplica ☐ ☒ ☒ ☒ ☒ ☒ ☒ ☒ ☒ ☒ $       0.00 

8.2 Sistematizar la información recabada del 
trabajo en campo. No aplica ☐ ☐ ☐ ☒ ☒ ☒ ☒ ☒ ☒ ☐ $       0.00 

8.3 Realizar los registros correspondientes en el 
BANAVIM de las atenciones, servicios y/o 
canalizaciones realizadas por casos de violencia de 
género contra mujeres, adolescentes y niñas, que 
se hayan surgido o se hayan detectado en las 
comunidades, durante la implementación del 
proyecto. 
 

No aplica ☐ ☐ ☐ ☒ ☒ ☒ ☒ ☒ ☒ ☐ $       0.00 

8.4 Coordinar la integración de informes, acta de 
cierre y expedientes de comprobación del 
proyecto, conforme a los Lineamientos del 
subsidio, al convenio suscrito y su anexo técnico. 
 

No aplica ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☒ ☒ ☒ $       0.00 
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MONTO TOTAL CON LETRA 
 

Quinientos ochenta y cuatro mil 
quinientos pesos 00/100 M. N.  

 
$584,500.00 

 
DEBE DECIR: 
 
D.6 CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES DE GASTO 
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1.1 Realizar, conforme al 
procedimiento local y 
acorde al perfil, la 
contratación de 4 
profesionistas: 
 1 en psicología,  
 1 en pedagogía bilingüe 

(español-maya),  
 1 en derecho 
 1 profesionista en algún 

área de ciencias 
sociales y/o 
administrativas, que 
coadyuve con las y los 
profesionistas en sus 
labores y realice 
gestiones y actividades 
administrativas para la 
correcta ejecución del 
proyecto.  
 

Pago de 
honorarios 
(salario de 
$17,000.00 
mensuales) 

☐ ☒ ☒ 

☒
 

$
6

8
,0

0
0

, 0
0

 ☒
 

$
6

8
,0

0
0

, 0
0

 ☒
 

$
6

8
,0

0
0

, 0
0

 ☒
 

$
6

8
,0

0
0

, 0
0

 ☒
 

$
6

8
,0

0
0

, 0
0

 ☒
 

$
6

8
,0

0
0

, 0
0

 ☒
 

$ 
408,000.00 

1.2 Capacitar a las y los 
profesionistas 
contratados para 
implementar la estrategia 
de prevención manera 
eficaz y eficiente, así 
como informar con 
claridad las actividades 
sustantivas y 
administrativas que 
ejecutaran, con los 
procedimientos a seguir.  
 

No aplica ☐ ☐ ☒ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ $       0.00 

2. 1 Revisar y adecuar los 
contenidos del material 
impreso y de audio a 
difundir y emplear en la 
estrategia de prevención 
de violencias contra las 
mujeres, adolescentes y 
niñas.  
 

No aplica ☐ ☐ ☒ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ $       0.00 
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2.2. Traducir los 
contenidos de español a 
maya. 
 

No aplica ☐ ☐ ☒ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ $       0.00 

2.3. Revisar y adecuar el 
diseño del material a 
difundir.  

No aplica ☐ ☒ ☒ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ $       0.00 

2.4. Elaborar material 
audiovisual, en formato 
de videograbaciones, con 
contenidos dirigidos a la 
población, para la 
prevención primaria y 
secundaria de violencias 
contra mujeres, 
adolescentes y niñas, a fin 
de que de manera 
permanente puedan 
replicarse mediante las y 
los instructores futuros 
que acudan escuelas y 
espacios públicos. 

No aplica ☐ ☒ ☒ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ $       0.00 

2.5 Elaborar y/o adecuar 
los instrumentos 
(formatos) para las 
atenciones, servicios y/o 
canalizaciones, como 
actividades de prevención 
terciaria ante los casos de 
violencia de género 
contra mujeres, 
adolescentes y niñas, que 
surjan o se detecten en 
las comunidades, durante 
la implementación del 
proyecto de prevención 
primaria y secundaria, el 
cual sirva para las 
gestiones que pongan a 
salvo a la víctima y 
garantizar su seguridad 
personal y derechos 
humanos.   
 

No aplica ☐ ☒ ☒ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ $       0.00 

3.1 Realizar, conforme al 
procedimiento local, la 
adquisición de equipo 
tecnológico para el 
desarrollo de las 
actividades en centros 
escolares y con familias 
de 5 municipios:  
 1 equipo para perifoneo,  
 5 micrófonos,  
 5 bocinas (bafles) 
 5 proyectores y  
 5 laptops.  

 

Adquisición de 
equipo 

☐ ☒ ☒ 

☒
 

$
 1

24
,0

0
0

, 0
0

 ☒
 ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ $ 124,000, 

00 
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3.2 Realizar conforme al 
procedimiento local, la 
adquisición de material 
impreso.  
 5 lonas impresas 
 5 display porta banner 

(tipo araña)  
 12,500 trípticos 
 1 lote de material para 

actividades 
psicoeducativas y 
lúdicas, pudiendo ser: 
pirinola de valores, 
jenga tipos de violencia, 
memorama 
comunicación asertiva, 
afectiva y empática, 
botarga, serpientes y 
escaleras, lotería de 
derechos y 
responsabilidades y/o 
similares alusivas a la 
prevención.  
 

Adquisición de 
material 

☐ ☒ ☒ 

☒
 

$
 5

2,
50

0
, 0

0
 ☒

 ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ $ 52,500, 00 

4.1 Revisión y adecuación 
de la estrategia de 
prevención primaria y 
secundaria, 
psicoeducativa y con 
actividades que informen, 
sensibilicen y fomenten la 
cultura de identificación, 
denuncia de delitos con 
énfasis en feminicidio, 
delitos sexuales, violencia 
familiar, trata de 
personas, y abstención de 
violencias contra mujeres, 
adolescentes y niñas en 
comunidades rurales del 
estado de Quintana Roo. 
 

No aplica ☐ ☒ ☒ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ $       0.00 

4.2 Construcción de 
agenda de trabajo con 
cronograma de 
implementación de la 
estrategia de prevención 
primaria y secundaria, en 
comunidades rurales del 
estado de Quintana Roo, 
mediante el desarrollo de 
2 mesas de trabajo con 
actores estratégicos, 
estableciendo acuerdos y 
la validación del 
cronograma. 

No aplica ☐ ☒ ☒ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ $       0.00 

5.1 Acudir a cada una de 
las 29 localidades de 5 
municipios del estado de 
Quintana Roo e 
implementar la estrategia 

No aplica ☐ ☐ ☐ ☒ ☒ ☒ ☒ ☒ ☒ ☐ $       0.00 
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de prevención primaria y 
secundaria, en centros 
escolares y con las 
familias de las 
comunidades rurales, 
conforme al plan. 
 
6.1. Realizar la 
convocatoria y 
actividades para la 
implantación de la 
Contraloría Social del 
Proyecto conforme lo 
Lineamientos del subsidio 
y a la “Guía Operativa de 
Contraloría Social para 
promover la atención y 
prevención de la violencia 
contra las mujeres”. 

No aplica ☐ ☒ ☒ ☒ ☒ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ $       0.00 

6.2. Desarrollar las 
actividades y seguimiento 
de la Contraloría Social 
del Proyecto implantada, 
conforme a los 
Lineamientos del subsidio 
y a la “Guía Operativa de 
Contraloría Social para 
promover la atención y 
prevención de la violencia 
contra las mujeres”. 

No aplica ☐ ☐ ☐ ☒ ☒ ☒ ☒ ☒ ☒ ☒ $       0.00 

7.1 Elaboración de 
instrumentos para la 
revisión, análisis y 
evaluación del proyecto. 

No aplica ☐ ☐ ☒ ☒ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ $       0.00 

7.2. Elaboración de 
materiales e información 
del proyecto a difundir, 
que informe a la 
población antes y 
posterior a las 
intervenciones en las 
localidades. 
 

No aplica ☐ ☒ ☒ ☒ ☒ ☒ ☒ ☒ ☒ ☒ $       0.00 

7.3 Publicación 
permanente en página 
de gobierno de la 
información y los 
resultados del proyecto. 
 

No aplica ☐ ☐ ☐ ☒ ☒ ☒ ☒ ☒ ☒ ☒ $       0.00 

8.1 Realizar gestiones y 
actividades 
administrativas y diversas 
para la correcta ejecución 
del proyecto. 

No aplica ☐ ☒ ☒ ☒ ☒ ☒ ☒ ☒ ☒ ☒ $       0.00 

8.2 Sistematizar la 
información recabada del 
trabajo en campo. 

No aplica ☐ ☐ ☐ ☒ ☒ ☒ ☒ ☒ ☒ ☐ $       0.00 
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Monto 

8.3 Realizar los registros 
correspondientes en el 
BANAVIM de las 
atenciones, servicios y/o 
canalizaciones realizadas 
por casos de violencia de 
género contra mujeres, 
adolescentes y niñas, que 
se hayan surgido o se 
hayan detectado en las 
comunidades, durante la 
implementación del 
proyecto. 
 

No aplica ☐ ☐ ☐ ☒ ☒ ☒ ☒ ☒ ☒ ☐ $       0.00 

8.4 Coordinar la 
integración de informes, 
acta de cierre y 
expedientes de 
comprobación del 
proyecto, conforme a los 
Lineamientos del 
subsidio, al convenio 
suscrito y su anexo 
técnico. 
 

No aplica ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☒ ☒ ☒ $       0.00 

 MONTO TOTAL CON LETRA Quinientos ochenta y cuatro mil quinientos pesos 
00/100 M. N.  

$584,500.00 

 
Cabe mencionar, que esta Comisión Nacional, también realizará las gestiones para la publicación de 
la Nota Aclaratoria en el Diario Oficial de la Federación.  
 
Lo anterior, lo hago de su conocimiento, para las acciones a que haya lugar. 
 
Sin otro particular, aprovecho la ocasión para reiterar las muestras de mi distinguida consideración. 
 

A T E N T A M E N T E 
 
 
 
 
 

SUSANA VANESSA OTERO GONZÁLEZ 
SECRETARIA TÉCNICA DEL COMITÉ DE EVALUACIÓN DE PROYECTOS  

Y COORDINADORA PARA LA ARTICULACIÓN DE ACCIONES 
PARA LA ERRADICACIÓN DE LA VIOLENCIA FEMINICIDA 


